
                                                                                                                         CAMPO GRANDE (RN), QUARTA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2018. 

     JORNAL OFICIAL DE CAMPO GRANDE 
Página 1                                                     * ANO X * NÚMERO 524 * R$ 2,00 

 

 

  

PREFEITO: MANOEL FERNANDES DE GOIS VERAS 

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES 
Seção 02 do Jornal Oficial de Campo Grande - Caderno de Licitações 

PODER EXECUTIVO 

AVISOS DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 045/2018 

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 009/2018 
 

AVISO DE REAPRAZAMENTO DE LICITAÇÃO 
 
1. A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE/RN, por intermédio 
do Pregoeiro Substituto, torna público que a sessão de realização do PREGÃO 
PRESENCIAL SRP 009/2018, que tem como objeto a “Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de próteses dentárias dos tipos mandibular e 
maxilar, destinadas a atender aos pacientes deste município de Campo 
Grande/RN”, será realizada no dia 16 de maio de 2018 (quarta feira), às 09:00 
horas, no mesmo local designada no aviso anterior.  
 
2. Ficam mantidas as demais disposições do ato convocatório.  
 
3. O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal n.º 
10.520/2002, Lei Federal n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações 
posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
4. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da 
Comissão de Licitação, na RUA ANTONIO VERAS, N.º 65, CENTRO, ou 
através do email licitacoes.campograndern@gmail.com, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de 08h00min as 12h00min. 
 

Campo Grande - RN, 02 de maio de 2018. 
 

Antonio Tadeu de Oliveira Lopes  
Pregoeiro Substituto 

 
DISPENSAS E INEXIGIBILIDADES DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 043/2018  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2018 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 A Comissão Permanente de Licitação do Município de CAMPO 
GRANDE, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, em cumprimento à 
ratificação procedida pela Sra. JULIANA DE QUEIROZ VERAS, Secretária 
Municipal de Saúde, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de 
licitação a seguir: 
 
Objeto........................: Contratação de pessoa física especializada em medicina, 
para compor a equipe Gavião da Estratégia Saúde de Família, em regime de 
emergência, na unidade UBS Maria Idália, zona urbana, com carga horaria de 40 
horas semanais de Segunda a Sexta Feira, em turno diurno, neste município; 
 
Contratado.................: GEORGE EMANUEL DE OLIVEIRA - CPF: 
030.872.854-80, com o valor total de R$ 20.000,00; 
 
Fundamento Legal...: Art. 24, inc. IV da Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 
 
 Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão 
Permanente de Licitação e ratificado pela  Sra. JULIANA DE QUEIROZ 
VERAS, Secretária Municipal de Saúde. 
 

CAMPO GRANDE - RN, 06 de abril de 2018. 
 

AFLÂNIO LAMARCK LOPES DE LACERDA  
Comissão Permanente de Licitação 

Presidente 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº...........: 20180100        
ORIGEM.....................: Dispensa por Justificativa Nº DISP. 028/2018 
CONTRATANTE........: Fundo Municipal de Saúde de Campo Grande 
CONTRATADA(O).....: GEORGE EMANUEL DE OLIVEIRA 
OBJETO......................: Contratação de pessoa física especializada em medicina, 
para compor a equipe Gavião da Estratégia Saúde de Família, em regime de 
emergência, na unidade UBS Maria Idália, zona urbana, com carga horaria de 40 
horas semanais de Segunda a Sexta Feira, em turno diurno, neste município 
VALOR TOTAL................: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Campo 
Grande, 3000 - Fundo de Saúde, 3001 - Sec. Mun. da Saúde, 10 – Saúde, 301 - 
Atenção Básica, 37 - Programa de Manutenção do SUS, 1.57 - Manutenção do 
Programa Saúde da Família - PSF, 718 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física, 1064 - Atenção Básica  
VIGÊNCIA...................: 6 de abril de 2018 a 31 de maio de 2018 
DATA DA ASSINATURA.........: 6 de abril de 2018 
 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2018 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 002/2018 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº...........: 20180097        
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº SRP 002/2018 
CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 
CONTRATADA(O).....: COMERCIAL PROCÓPIO LTDA EPP 
OBJETO......................: Aquisição de combustíveis destinados a manutenção da 
frota de veículos própria e locado do município de Campo Grande/RN 
VALOR TOTAL................: R$ 32.623,01 (trinta e dois mil, seiscentos e vinte e 
três reais e um centavo) 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2018 Atividade 
0201.041220002.2.002 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito, 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.01, no valor de R$ 1.600,58, Exercício 2018 Atividade 
0206.123610022.2.031 Manuteção das Atividades do Ensino Fundamental-QSE, 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.01, no valor de R$ 13.636,22, Exercício 2018 Atividade 
0207.151220025.2.037 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Obras, Urbanismo e Serviços, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 6.308,31, Exercício 2018 
Atividade 0208.201220029.2.042 Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Agricultura, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 11.077,90 
VIGÊNCIA...................: 16 de Abril de 2018 a 30 de Abril de 2018 
DATA DA ASSINATURA.........: 16 de Abril de 2018 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº...........: 20180098        
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº SRP 002/2018 
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADA(O).....: COMERCIAL PROCÓPIO LTDA EPP 
OBJETO......................: Aquisição do combustível destinado aos veículos 
pertencentes a Secretaria Municipal de Saúde deste município de Campo 
Grande/RN 
VALOR TOTAL................: R$ 11.072,13 (onze mil, setenta e dois reais e treze 
centavos) 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2018 Atividade 
0301.103010035.2.050 Manutenção das Ações Básicas de Saúde , Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no 
valor de R$ 11.072,13 
VIGÊNCIA...................: 16 de Abril de 2018 a 30 de Abril de 2018 



2 
 

 

  

JORNAL OFICIAL 
DE CAMPO GRANDE  JOCG 

SEÇÃO 02 - CADERNO DE LICITAÇÕES 
CAMPO GRANDE (RN), QUARTA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2018. 

* ANO X * NÚMERO 524 * 

DATA DA ASSINATURA.........: 16 de Abril de 2018 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº...........: 20180099        
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº SRP 002/2018 
CONTRATANTE........: FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
CONTRATADA(O).....: COMERCIAL PROCÓPIO LTDA EPP 
OBJETO......................: Aquisição do combustível destinado ao veículo 
pertencente ao Conselho Tutelar deste município de Campo Grande/RN 
VALOR TOTAL................: R$ 452,52 (quatrocentos e cinquenta e dois reais e 
cinquenta e dois centavos) 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2018 Atividade 
0401.082430038.2.057 Manut. Atividades dos Conselhos Socioassistenciais - 
CONDICA/CMAS/TUTELA, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 452,52 
VIGÊNCIA...................: 16 de Abril de 2018 a 30 de Abril de 2018 
DATA DA ASSINATURA.........: 16 de Abril de 2018 
 
 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 037/2015 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2015 
 

EXTRATO DE QUINTO TERMO ADITIVO 
 
CONTRATO Nº...........: 2015008805      
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PP 009/2015 
CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 
CONTRATADA(O).....: F DE A BRITO CONTABILIDADE, AUDITORIA E 
CONSULTORIA - EPP 
OBJETO......................: Prorrogação do prazo de vigência do contrato até 30 de 
Abril de 2018, nos termo do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
FUNDAMENTAL................: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. 
VIGÊNCIA.......: 28 de Fevereiro de 2018 a 30 de Abril de 2018 
DATA DA ASSINATURA.........: 28 de Fevereiro de 2018 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03160004/2017 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017 
 

EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO 
 
CONTRATO Nº...........: 2017013801      
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PP 004/2017 
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADA(O).....: V F GADELHA LOCAÇÃO EIRELI ME 
OBJETO......................: Prorrogação do prazo de vigência do contrato até 31 de 
Maio de 2018, nos termo do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
FUNDAMENTAL................: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. 
VIGÊNCIA.......: 28 de Fevereiro de 2018 a 31 de Maio de 2018 
DATA DA ASSINATURA.........: 28 de Fevereiro de 2018 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2018 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 002/2018 
 

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
 
CONTRATO Nº...........: 2018009701      
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº SRP 002/2018 
CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 
CONTRATADA(O).....: COMERCIAL PROCÓPIO LTDA EPP 
OBJETO......................: Alteração contratual no valor de R$ 3.783,26 (três mil, 
setecentos e oitenta e três reais e vinte e seis centavos), nos termos do art. 65, 
inciso I, alínea 'b', e $ 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o 
valor total de R$ 28.839,75(vinte e oito mil, oitocentos e trinta e nove reais e 
setenta e cinco centavos). 
FUNDAMENTAL................: art. 65, inciso I, alínea 'b', e $ 1º da Lei Federal nº 
8.666/93. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.......: Exercício 2018 Atividade 
0201.041220002.2.002 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito, 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.01, Exercício 2018 Atividade 0206.123610022.2.031 Manuteção das 
Atividades do Ensino Fundamental-QSE, Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, Exercício 2018 Atividade 
0207.151220025.2.037 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Obras, Urbanismo e Serviços, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, Exercício 2018 Atividade 
0208.201220029.2.042 Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura, 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.01 

DATA DA ASSINATURA.........: 16 de Abril de 2018 
 

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
 
CONTRATO Nº...........: 2018009801      
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº SRP 002/2018 
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADA(O).....: COMERCIAL PROCÓPIO LTDA EPP 
OBJETO......................: Alteração contratual no valor de R$ 897,72 (oitocentos 
e noventa e sete reais e setenta e dois centavos), nos termos do art. 65, inciso I, 
alínea 'b', e $ 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor 
total de R$ 10.174,41(dez mil, cento e setenta e quatro reais e quarenta e um 
centavos). 
FUNDAMENTAL................: art. 65, inciso I, alínea 'b', e $ 1º da Lei Federal nº 
8.666/93. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.......: Exercício 2018 Atividade 
0301.103010035.2.050 Manutenção das Ações Básicas de Saúde , Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.01 
DATA DA ASSINATURA.........: 16 de Abril de 2018 
 

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
 
CONTRATO Nº...........: 2018009901      
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº SRP 002/2018 
CONTRATANTE........: FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
CONTRATADA(O).....: COMERCIAL PROCÓPIO LTDA EPP 
OBJETO......................: Alteração contratual no valor de R$ 25,92 (vinte e cinco 
reais e noventa e dois centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e $ 1º, 
da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 
426,60(quatrocentos e vinte e seis reais e sessenta centavos). 
FUNDAMENTAL................: art. 65, inciso I, alínea 'b', e $ 1º da Lei Federal nº 
8.666/93. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.......: Exercício 2018 Atividade 
0401.082430038.2.057 Manut. Atividades dos Conselhos Socioassistenciais - 
CONDICA/CMAS/TUTELA, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.01 
DATA DA ASSINATURA.........: 16 de Abril de 2018 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2018 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2018 

 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

 
CONTRATO Nº...........: 2018000501      
ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DISP. 001/2018 
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADA(O).....: RONALDO CESAR AGUIAR LIMA 
OBJETO......................: Prorrogação do prazo de vigência do contrato até 30 de 
Abril de 2018, nos termo do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
FUNDAMENTAL................: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. 
VIGÊNCIA.......: 29 de Março de 2018 a 30 de Abril de 2018 
DATA DA ASSINATURA.........: 29 de Março de 2018 
 

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
 
CONTRATO Nº...........: 2018000701      
ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DISP. 001/2018 
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADA(O).....: NADJA MEDEIROS CUNHA DE MELO OLIVEIRA 
OBJETO......................: Prorrogação do prazo de vigência do contrato até 30 de 
Abril de 2018, nos termo do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
FUNDAMENTAL................: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. 
VIGÊNCIA.......: 29 de Março de 2018 a 30 de Abril de 2018 
DATA DA ASSINATURA.........: 29 de Março de 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 

  

JORNAL OFICIAL 
DE CAMPO GRANDE  JOCG 

SEÇÃO 02 - CADERNO DE LICITAÇÕES 
CAMPO GRANDE (RN), QUARTA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2018. 

* ANO X * NÚMERO 524 * 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 JORNAL OFICIAL DE CAMPO GRANDE É UMA PUBLICAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO 

GRANDE, INSTITUIDO PELA LEI N.º 128/2009. 

MANOEL FERNANDES DE GOIS VERAS 
PREFEITO 
 

ALZAY FERNANDES PIMENTA 
VICE-PREFEITO 
 

IARA MARIA DANTAS VIEIRA  
GABINETE DO PREFEITO 
 

ADRIANA ALVES FERNANDES 
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 

ENDEREÇO: 
Rua Antonio Veras, 065 – Centro – Campo Grande/RN, CEP: 59.680-000, Fone: (84) 3362-2900 
Home: www.campogrande.rn.gov.br   -   E-mail: licitacoes.campograndern@gmail.com 

 

 
COMISSÃO DO JORNAL OFICIAL DE CAMPO GRANDE 
 
DIRETOR GERAL 
ALZAY FERNANDES PIMENTA 
 
DIAGRAMAÇÃO (SEÇÃO 02 - CADERNO DE LICITAÇÕES) 
AFLÂNIO LAMARCK LOPES DE LACERDA 
ANTONIO TADEU DE OLIVEIRA LOPES 

 


